Cum autem, ut saepe diximus, quinarius numerus a divinioribus,
teste Hesiodo, remotus sit, consentaneum erat ut defunctis attribueretur.
pentas enim naturae sensibus subiectae consecrata est; sphaera enim
est: quoties enim cunque aliquis quinarium multiplicaverit numerum, in
se ipsum recurret: etenim quinarius numerus, consequens numeros eos
qui ad multitudinem pertinent, in eandem, etiam si multiplicetur, de-
sinit quantitatem. et praeterea videtur naturalem quandam vim in se
quinarius continere numerus: res enim generatae cum ex pari et impari
convent, ipse talis natura est, qui ex triade et dyade componatur.
hanc igitur ob causam maiorum honoribus Romani quintum dicarunt men-
sem, pari numero defunctos colentes, impari superstites: post deos enim
non minorem maioribus suis veteres tribuebant honorem; Maium autem
mensem ex illorum honore nominarunt, patrio sermone vocantes hono-
rem. qui vero a Maia Atlantis filia, Mercurii matre, volunt nominatum
Maium, ad aliud quippam respicientes ita dicunt, verum etiam
propter illius fanum, quod hoc mense sacratum dicitur. de hac autem
Proclus loquitur ita: “Maia ea est quae abdita in occulto in lucem pro-
fert, similiter atque eae quae hic sunt (i. e. terrestres) μαῖαι (i. e.

ἐκείνης παῖς ὁ λόγος ἡκαν διὰ πάντων, διὸ τὴν ἐν τῷ ἀφανεῖ τῶν
ὄντων περιοχὴν ἐν διαστάσει καὶ προνοίᾳ λόγων ἀδύτως πρώτως
ἔξεφην, εἰδούν καὶ συνέχειαν καὶ ἀλληλουγίαν ποιήσας ὡς ἐκφαν-
τικὸς τῶν πιστὸν ἡμῖν τῆς ψυχῆς ἀδήλων παθημάτων.³ ὁ δὲ Ἀκυ-
λῖνος ἐν τῷ ὑπομνήματι τῶν ἀριθμῶν οὕτω φησίν· “ἡ Μαῖα ἀντὶ 5
αὐτῆς ἔστι τοῦ μανῆς προδοῦσύ ἐστι, κυρίου μὲν τοῦ λόγου τοῦ διὰ
πάντων πεφυκότος διατακτικοῦ τῶν ὄντων, διὸ δὴ καὶ Ἐρμοῦ μη-
τέρα φυσί. τοιαύτη δὲ ἡ νοητὴ ὅλη τὸ κατακοσμεῖν τὴν εἰς τὸ
ἔμφανὲς πρόοδον καὶ γένεσιν ἀπεργάζεσθαι τῶν ὄντων. ἐκ γὰρ
ὅλης καὶ εἰδούς τὰ ὄντα.” οὕτως μὲν κατὰ θεολογίαν, κατὰ δὲ 10
τὸν τῆς φυσιολογίας τρόπον τὴν Μαῖαν οἱ πολλοὶ τὸ ὄντως εἶναι
βούλονται· καὶ γὰρ παρὰ τοῖς Σύροις βιαζεῖσθαι οὕτως ἔτι
καὶ νῦν τὸ ὄντως προσαγορεύεται, ὡς καὶ μητέρα τὰ ὄντωφόρα
καλεῖσθαι. καὶ οὐκ ἔξω λόγου ὁ Βάρρων φαίνεται ὡς καὶ μῆνα
ἀναθέμενος αὐτῇ· κινήσει γὰρ τοῦ ὑποβρυχίου ὄντας γίνεσθαι 15
σάλον τοῖς φιλοσόφοις δοκεῖ, πρώτη δὲ ἔορτὴ τοῦ Μαΐου παρὰ
Ῥωμαίοις αἱ περὶ σεισμῶν ἴκεσθαι. ταύτη γὰρ Ἀτλαντος παῖδα
τὴν Μαῖαν οἱ μυθικοὶ ποιοῦσι, καὶ ἔφορον δὲ τῶν ὄντάτων τὸν
Ἐρμῆν εἶναι παραλαμβάνομεν, καὶ διὰ ταύτην τὴν αἰτίαν ἐν τοῖς
αὐτοῦ πηγαὶ ἀνατίθενται ἡ φρέστατα ὄρύττεται.

p. 102

Εἰσὶ δὲ οἱ φασὶ Διὸς καὶ Μαίας τὸν Ἐρμῆν εἶναι ἀλληγορι-

3 ἐκφαντικὸν V. 4 ἀκυλῖνος P. 5 ἀντὶ αὐτῆς] τὸ ἀφα-
νῆς Creuzer. 13 προσαγορεύεται om P. καὶ om P.
19 πάλαι λαμβάνομεν margo V.

obstetrics); Mercurius autem illius filius ratio per universa pertinens, qui eum qui est in occulto rerum complexum in distantia et providentia verborum ab aeterno primum patefecit, nexus et coniunctione mutuaque cohaerentia facta, et quae enuntiat occultas nostras animi affectiones.” Aquilinus autem in Commentario numerorum ita dicit: “Maia ea est quae — — in apertum prodidit, cum dominetur ratio extensa natura per omnia quae sunt, unde nimis et Mercurii matrem dicunt. talis autem materia est ea quae mente percipitur, ut componat exitum in lucem et generationem afficiat rerum: ex materia enim et forma res constant.” ita quidem iuxta theologiam. ex physiologiae autem ratione Maiam multi aquam esse volunt: etenim apud Syros barbare loquentes ita etiam nunc aqua appellatur, ut et *meīuri* aquae ductus vocentur. nec absque ratione Varro egisse videtur, ut qui et mensem illi attribuit: motu enim eius quae in profundo est aquae existere agitatio philosophis videtur; primae autem Maii feriae apud Romanos preces pro avertendis terrae motibus. ideo enim Atlantis filiam Maiam mythici faciunt, et praesidem vero aquarum Mercurium esse accipimus, et hanc ob causam in eius fanis fontes consecrantur aut putei foduntur.

Sunt autem qui dicant Iovis et Maiae Mercurium esse ex allegoria

κῶς νίόν, τοῦν μὲν εἶναι τὸν Άια, Μαῖαν δὲ τὴν φρόνησιν, παῖδα δὲ ἐξ ἀμφοῖν Ἐρμῆν λόγιον αἰνιττόμενοι. πάντων δὲ νεώτατον εἰργάσαντο ὅτε δὴ μὴ γηράσκοντος τοῦ λόγου. ἔτι μὴν ὠκύτατον πεποίηνται τοῦτον τυρσώσαντες πτεροῖς, τοῦ δέξιτητα 5 καὶ τάχος λόγου διὰ τῆς τοιᾶσδε τέχνης αἰνιττόμενοι. ὁ γοῦν ποιητής φησιν “ἔπεια πτερόεντα.” εἴτα δὲ τετράγωνον σχῆματι Ἐλληνες ἀναπλάττουσι τοῦτον, τεκμήριον μέγιστον παρεχόμενοι λόγον εἶναι τοῦτον, καὶ λόγον ἀληθῆ. ἔστι γὰρ καὶ λόγου σχῆματα, ὁ μὲν ψευδῆς λόγος, ὁ δὲ ἀπατηλὸς πολυγωνότερος, ὁ δὲ 10 ἀληθῆς αὐτὸς ἔαντῷ ἐκ πάντων μερῶν ἴσος, ὅπου δὲ στρέφοιτο πάσαις βύσεσιν ἀορίστως στηρίζεται, ὁ δὴ τετραγωνικὸν σχῆμα τυγχάνει. εἰ τοίνυν τοῦς καὶ λόγους εἶναι δέδεικται, τούτῳ τὸν κέρκωπα εἰδωλοποιοῦσιν Αἰγυπτιοί, ἐπεὶ παρὰ πάντα τὰ ζῷα τοῦμων τυγχάνει, συνέσεως δὲ καὶ ἐπιστήμης ἔστι δεκτικός. ἀλλὰ 15 μὴν καὶ τὴν Αἰγυπτίων ἵβιν τὸ δόρνεον ἴσμεν ἀνακειμένην αὐτῷ. p. 103 καρδίᾳ γὰρ ἔοικε λευκαινόμενον μὲν τὸ σῶμα, ἐξ ἀμφοῖν δὲ τῶν μερῶν μελαινομένη, ὅπερ ἔστι τοῦ κατὰ διάνοιαν λόγου σχῆμα. πρὸν μὲν γὰρ λεχθῆναι σκότιος, λεγόμενος δὲ φωτίζεται, καὶ ὁγ-θεῖς εἰς ἀφανές οἴχεται. τρέψεται δὲ τὸ ζῷον παρὰ τοῖς ὕδαισι, 20 καθάπερ ἐν ἡμῖν ἡ καρδία ἐξ ὑγρᾶς οὐσίας τὴν δύναμιν λαμβάνει. μόνη δὲ πτηνῶν πάντων νεῦν ἡ ἵβις οὐκ ἐπίσταται, ἀδρανεστάτη δὲ εἰς μεῖζον βάθος καθελκομένη. τὸ δ' αὐτὸν καὶ ἐπὶ τῆς καρ-

5 λόγων P. 11 ἀορίστως Hasius: apud S ἀορίστον. 14 δὲ
om V: Hasius τε.

filium; rationem esse Iovem, Maiam mentem s. intelligentiam, filium autem ex utroque Mercurium facundum per ambages significantes. omnium autem natu minimum finixerunt, quippe cum non senescat oratio. praeterea celerrimum fecerunt eum instructum alis, rationis celeritatem et velocitatem orationis per eiusmodi artem significantes. itaque poëta dicit “verba alata.” deinde quadratum forma Graeci hunc fingunt, maximum argumentum præbentes orationem esse eum, et orationem veram. sunt enim et orationis species, et mendax oratio et fallax plures habens angulos; vera autem sibi ipsa ex omnibus partibus par, ubicunque autem versatur, omnibus basibus infinite stabilitur, quae videlicet quadrata figura est. quodsi rationem et orationem eum esse demonstratum est, huic cercopem simulacrum (idolum) faciunt Aegyptii, quandoquidem præter omnia animalia prudens est et peritiam artemque admittit. verum et Aegyptiam ibim, avem, scimus illi esse consecratam: cordi enim simile est corpus eius album, ex utraque autem parte nigrum, quae quidem est orationis, uti cogitur, figura: antequam enim proferatur, obscura est, cum autem profertur, collustratur, et prolata evanescit. vivit autem animal illud prope aquas, quemadmodum in nobis cor ex humida essentia vim suam accipit: sola autem avium omnium natare ibis nescit, et imbecillima quaeque in maiorem profunditatem detrahitur.

δίας παράτηρητέον· τῆς γὰρ ὑγρᾶς πόσεως συμμέτρως προσαγθείσης ὁώννυσθαι τε καὶ τοῖς λογισμοῖς διεστηρίχθαι πέφυκε, καὶ τῆς μὲν οἰκείας ἔδρας, ἥνπερ φρένα καλοῦσιν, οὐκ ἔξιτασθαι, τηγαλέαν τε εἶναι, ὑποβλυσθεῖσαν δὲ τοῖς παλμοῖς τὸν ἴδιον σάλον δι' ὅλου τοῦ σώματος ἔξεργαζεσθαι. πύσχουσι δὲ ταῦτα ὑπὸ 5 μέθης ἄνθρωποι τὸ ἄκρατον τῆς ἰδίας ἰσχύος προτετιμηκότες. καὶ τὴν ἵβιν δὲ καὶ τὸν κέρκωπα σελήνη συμπαθῆ εἶναι προσείκασται· ἡ μὲν ἵβις αὐτῷ τῷ σχήματι ἐμφερής, τὰ ἄκρα μὲν ὀμιγλαίνοντα, λευκαίνοντα δὲ τὰ μέσα καθάπερ ἡ αἰθερία μήνη· ὅτε γὰρ οὐρανὸς ἀστέλλει, οὐδὲ ἵβιδες ὀρῶσι, μάνουσι δὲ τοῖς ὀφθαλμοῖς τοῦτον τὸν χρόνον καὶ ἀστοι ἐγκαρτεροῦσι τὸ συγγενὲς στοιχεῖον ἀναμένουσαι. ὁ δὲ κέρκωψ δηλοτέρως ἔχει τὰς ἐγεργείας· ὅτε γὰρ αὐξεῖ σελήνη, ὁ τῶν ὀφθαλμῶν κύκλος τότε εὑρίνεται, ὅτε δὲ μειοῦται, τὸ τῶν δυμάτων περιφερὲς συστέλλεται.

p. 104

53. ὁ δὲ ἀρχιερεὺς ἐκήρυττε μηδένα ποδῶν ἢ κεφαλῆς 15 οἰονδήποτε ζῷου γεύσασθαι παρὰ πάντα τὸν μῆνα πρὸς φυλακὴν ἀρθρίτιδος ρόσου. ἡγύχοντο δὲ Μαία τε καὶ Ἐρμῆ οἱ πραγματευταὶ ἀκίνδυνα τὰ τῶν κερδῶν εἶναι· πάντα δὲ ἄρα τὰ κέρδη ἐν τῇ ὑλῇ καὶ ἐξ αὐτῆς ἀναφύεται, καὶ ἐν αὐτῇ ὁσανεὶ ἔρματα εὐφίσκεται καὶ ἐπιδίδοται, ὡς φασι, κατ' ἀξίαν. Μούμμιος δὲ ὁ 20 Ρωμαῖος τὸν Ἐρμῆν τὸν προκαρητικὸν λόγον εἶναι βούλεται· οὐδὲ γάρ, φησί, πρότερον βρέφος φθέγγειτο πρὶν ἢν τῆς γῆς ἐφά-

4 νηγαλαίαν P.

cf. 3 37.

δὲ Hasius: libri καὶ.

22 πρῶτον apud S.

idem autem et in corde observare licet: liquida enim potionē modice sumpta roborari et cogitationibus confirmari solet, neque ex sua sede, quae praecordia vocant, excedere, et sobrium esse; ubi autem exundavit, palpitationibus propriam motionem per totum corpus efficere. accedit autem hoc per ebrietatem hominibus, qui merum robori suo anteposuere. et ibim ac cercopem lunae consentire verisimile est: ibis quidem ipsa specie ei similis, utpote quae extremis partibus nigra est, mediis autem alba, quemadmodum aetherea luna. quando enim luna in caelo non apparet, ne ibides quidem cernunt, sed connivent oculos eo tempore et sine victu permanent cognatum elementum exspectantes. in cercope autem eius rei vis magis etiam apparet: quando enim crescit luna, oculorum ei orbis dilatatur, quando autem senescit, oculorum circulus contrahitur.

53. Pontifex autem edicebat ne quis pedes aut caput cuiuscunq; animantis gustaret per totum mensem ad cautionem arthritidis. suppliebant autem Maiae et Mercurio negotiatores, ut res ad quaestum pertinentes sine periculo essent. omnia autem lucra in materia sunt atque ex ea proveniunt, et in ea tanquam ἔρματα (i. e. lucra insperata) inveniuntur. Mummius autem Romanus Mercurium procedentem orationem esse vult: neque enim, ait, prius infans vocem ediderit quam ter-

ψαιτο, ὥστε Μαῖαν τις γῆν καλῶς ἔξελάμβανον οἱ πόλλοι. καὶ καθ' ἑτερον δὲ ιερὸν λόγον ὁ Φωντήιος χρῆναι τιμᾶσθαι τὴν γῆν ἐν ταῖς καλένδαις Μαῖαις λέγει, ὅτι θέρμην τὴν ἔμφυτον ἐπὶ τὴν ἐπιφύνειαν ἡ γῆ ἀναβλύζουσα, γανοιᾶν ὠσπερ καὶ σκιρτᾶν ἔξαγο-
5 μένη, σάλονς ἐμποιεῖ ὡς ἐπίτιαν κατὰ τὸν Μάϊον μῆνα. τιμῶσιν
οὖν κατὰ τοῦτον τὴν Μαῖαν, τουτέστι τὴν γῆν, θεραπεύοντες.
μαῖονμίζειν τὸ ἐορτάζειν ὀνομάζουσιν, ἐξ οὗ καὶ μαῖονμάν.

ἀρχὴ γενέσεως σελήνη.

54. Ἡφαιστοι τέσσαρες, πρῶτος Οὐρανοῦ καὶ Ἡμέρας, p. 105
10 πατὴρ Ἀπόλλωνος τοῦ Ἀθηναίων ἀρχηγέτου· δεύτερος Νείλου
παῖς, ὃν Αἰγύπτιοι καλοῦσι Φθάν· τρίτος ὁ Κρόνου καὶ Ἡρας,
ὅς Αἴμινος, ὁ χαλκευτής· τέταρτος Ἡφαιστος ὁ μαντῶος, ὁ Σι-
κελιώτης, ἐξ οὗ Ἡφαιστιάδες αἱ νῆσοι. Ἡφαιστος γόνιμον πῦρ
ἐστίν, ἡ τοῦ ἡλίου ζωογονικὴ θερμότης· διὸ δὴ καὶ χωλὸν ποιοῦσι
15 τὸν Ἡφαιστον, καθὸ χωλεύει καθ' ἔαυτὴν ἡ τοῦ πυρὸς φύσις,
ὅταν μὴ συγκεκρότηται τοῖς ἄλλοις. ἄλλος δὲ χωλῷ ποδὶ τὸν
Ἡφαιστον λαμβάνεσθαι λέγει διὰ τὸ ἄνισον τῆς ἡλίου πορείας.

55. Ιστέον δὲ ὡς ὁ Μανέθων ἐν τῷ περὶ ἐορτῶν λέγει τὴν
ἡλιακὴν ἔκλειψιν πονηρὰν ἐπήρειαν ἀνθρώποις ἐπιφέρειν περὶ τῆς
20 τὴν κενὴν καὶ τὸν στόμαγον.